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1 BAKGRUNN FOR FORVALTNINGSPLAN – FORORD 
 

Utsira kommune ble utvalgt kulturlandskap i jordbruket i desember 2021 som det 
tredje området i Rogaland, og nr. 51 i Norge. Vi har vært kandidater lenge og er stolte 
av å komme med i denne eksklusive klubben. Det er hele øya inklusive småholmer 
som har blitt UKL område. Formålet med forvaltningsplanen er å gi føringer for tiltak 
og gi økonomisk støtte og å bidra til en helhetlig og faglig god forvaltning av 
kulturlandskapet. Aktiv landbruksdrift med åker og eng, og innmarks- og 
utmarksbeiting, har formet kulturlandskapet på Utsira. En forutsetning for et levende 
kulturlandskap er aktive bønder, og bruk av kulturlandskapet. 
 
Formålet med Utvalgte Kulturlandskap i Jordbruket (UKL) er å sikre langsiktig 
forvaltning av utvalgte landskapsområder med store biologiske og kulturhistoriske 
verdier, som er formet av langvarig og kontinuerlig tradisjonell bruk. Disse verdiene 
er avhengig av fortsatt bruk, skjøtsel og vedlikehold for å opprettholdes.  
 
Marte Eide Klovning 
Ordfører 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
På møtet i styringsgruppa 13.04.2023 ble det gjort følgende vedtak:  

 
Forslaget til forvaltningsplan for UKL Utsira vedtas. Forvaltningsplanen sendes ut til alle 
bosatte på Utsira og Grunneiere. Det oppfordres til kommentarer og innspill som tas med 
i arbeidet med UKL Utsira. 
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2 PRIORITERING AV TILTAK I DENNE FORVALTNINGSPLAN  
Felles prosjekter mellom grunneiere, aktive bønder, lag og foreninger som bidrar til 
ivaretaking, utvikling, dokumentasjon og opplevelse av Utsira sitt fiskerbonde skapte 
kulturlandskap, blir prioritert høyt.  
Tiltak skal først og fremst gjennomføres i privat regi. Kommunen og andre offentlige 
inkludert kirken, kan delta i fellesprosjekt.  Gode offentlige prosjekt kan støttes innfor UKL 
rammen hvis det mangler gode private initiativ og er restmidler til gode 1.november hvert 
år.   
 
Følgende liste er ikke en prioriteringsliste, men føringer og eksempler på hva vi vil stimulere 
til de første årene.  

1. Prosjekter og aktiviteter som bidrar til mer robuste driftsenheter med beitene 
husdyr, og som kan gi annen økt matproduksjon. 

2. Prosjekter for ny bruk av fiskarbondens uthus i form av løer og naust, gjerne 
rettet mot opplevelser og tjenester til lokalbefolkning, deltidsinnbyggere og 
gjester.  

3. Annet samarbeid mellom landbruk og reiseliv for å gi gode opplevelser for 
fastboende og beøkende. 

4. Prosjekter for dokumentasjon, formidling, ivaretaking og videreutvikling av 
verdifullt biologisk mangfold 

5. Prosjekter for dokumentasjon, formidling, ivaretaking av fiske, fangst, sanking og 
landbrukstilknyttede kulturminner inkludert bosettinger, måkahus, sjømerke, 
torvtak m.m. 

6. Bekjempe parkslirekne, brunsegl og andre uønskede arter inkludert plagsomt 
beiteugras. 

7. Utarbeide informasjonsmateriale om landbrukets kulturlandskap, forn- og 
kulturminner, biologi og geologi spesielt rettet mot lokal befolkning og besøkene. 

8. Tilrettelegge for opplevelser i kulturlandskapet med skilting, informasjonstavler, 
merking og vedlikehold av stier og ferdselsårer. 

9. Fjerne sitkagran, og reetablere naturbeitemark/lynghei eller erstatte den med 
annen egnet vegetasjon.  

10. Årlig fjerning av uønsket selvspredd sitkagran. 
 
Sørevågen: 

 
1954 Flyfoto  - Telemark Flyfoto      2022 Dronefoto Erik Hørluck Berg 
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3 OM PLANEN OG ORGANISERING  
 

3.1 Aktive bønder er en forutsetning  
Aktive bønder med vilje og interesse for å ivareta verdiene i kulturlandskapet, slik vi 
har på Utsira, ligger til grunn for UKL-satsinga. UKL Utsira vil få et eget årlig budsjett 
som skal brukes til å ta vare på verdiene i kulturlandskapet i form av beiting, biologisk 
mangfold, og kulturminner m.m. Det gis føringer i forvaltningsplanen på hvilke tiltak 
som kan få støtte. 
Utvalgte kulturlandskap i jordbruket (UKL) er et samarbeid mellom 
Miljøverndepartementet og Landbruks- og Matdepartementet. Riksantikvaren, 
Direktoratet for naturforvaltning og Landbruksdirektoratet har siden starten i 2009, 
hatt felles ansvar for gjennomføring av UKL-satsinga. De utvalgte områdene omfatter 
kulturlandskap i jordbruket med verdfulle helhetlige verdier innen biologisk 
mangfold, eldre- og nyere tids kulturhistorie, som Norge vil holde vedlike på lang sikt. 
 

 
Rundballepressing på Hovland Foto: Erik Hørluck Berg   

3.2 Rammer for forvaltningsplanen 
Forvaltningsplanen inneholder mål, visjoner og tiltak.  De er utformet i dialog med 
grunneiere/bønder og andre inkludert bedrifter, lag og organisasjoner med innsats 
og interesse knyttet til kulturlandskapet på Utsira. Hovedmålet er å ta vare på og 
utvikle de verdier som gjorde at Utsira ble et utvalgt jordbruksskap kulturlandskap. .  
Dagens landbruksdrift skal opprettholdes og videreutvikles på en måte som ivaretar 
verdifulle kultur- og naturelement og et helhetlig landskap med stor tids- og 
opplevelsesdybde. Aktivt vedlikehold av områder med dyrka jord og verdifulle 
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restbiotoper, driftsbygninger, beite og skjøtsel av utmark, vil være en vesentlig del av 
arbeidet i UKL området. Skjøtsel og rekonstruksjon av artsrike vegetasjonstyper i 
randsoner og restareal, vegkanter, treslagsskifte i skog og leplantninger, kan også 
være viktige tiltak i tråd med intensjonen i planen.   
Økt egen matproduksjon for salg og egen bruk, er i tråd med tradisjonell bruk av 
areal på Utsira, og vil også kunne være en del av kulturlandskapssatsinga vår. Det er 
lange tradisjoner for selvforsyning her med dyrking av bygg, havre, poteter, 
grønnsaker, bær og frukt.  Det er også mulig med produksjon basert på stedegne ville 
f.eks. ramsløk og jordnøtter.  
Utsira har også en spesiell kulturhistorisk arv knyttet til fyrhage og hageplanter gitt til 
fyrfamiliene av Kystverket tilpasset mildt vinterklima, mye vind og mye saltråk.  Noen 
andre av de naturaliserte artene har stor kulturhistorisk og landskapsmessig verdi 
uten å være en invasiv trussel, så som hyll, krokus, påske- og pinseliljer, montbresia, 
liguster med mer. Disse kan også danne grunnlag for produksjon og salg. 
Utsira har en stor utfordring med spredning av sitkagran, og må ha en langsiktig plan 
for hvilke områder vi skal beholde skog og eventuelt skifte treslag. Tilbakeføring til 
beite , og kanksje noen steder dyrka mark, er aktuelt.     
 
Spesielt for UKL Utsira er at hele kommunen sitt landareal som er utvalgt UKL. Dette 
gjør at forvaltningsplanen skal omfatte hele øya. Etter at forvaltningsplanen er ferdig, 
kan det utarbeides skjøtselsplaner og tiltaksplaner for områder, biotoper eller 
eiendommer ut fra behov og ønske. 
 

 
Børgedalen Foto: Erik Hørlück Berg 
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Foto: Erik Hørlück Berg

3.3 Organisering og medvirkning 
For at arbeidet med UKL Utsira skal lykkes er det viktig med medvirkning. De aktive 
bøndene skal ha mulighet til å delta aktivt i arbeidet, og ha reell mulighet til å påvirke 
innholdet i forvaltningsplanen.  
Etter politiske vedtak i Utsira Kommune er UKL Utsira organisert slik: 
  

3.3.1 Styringsgruppe: 
Styringsgruppe for UKL Utsira er formannskapet med en representant fra 
Rogaland Fylkeskommune kulturavdelinga, og to representanter fra 
Statsforvalteren i Rogaland. 

 
3.3.2 Sekretariat 

Rådgiver UKL, miljø- og landbrukssjefen, og assisterende kommunedirektør  
 

3.3.3 Referansegruppa. 
Alle som driver aktivt landbruk på Utsira. Styret kan invitere inn aktuelle lag og 
foreninger til halvårige møter i referansegruppa, f.eks. Kystlaget, Turistforeninga, 
og Fuglestasjon m.m.  
Bønder som søker produksjonstilskudd, blir fulgt opp spesielt av kommunen. 
Dette skjer både ved en til en kontakt, og ved at disse inviteres som tilhører på 
styringsgruppe møtene, og blir bedt om å delta i referansegruppa.  

 
3.3.4 Informasjon og høring 

Det skal holdes åpne informasjonsmøter og individuelle møter etter behov.  Møte 
i styringsgruppa er også åpne. Planressursprogrammet har vært sendt på lokal 
høring, og forvaltningsplanen sendes på regional og lokal høring.  
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3.4 Budsjett 
Tiltak 2023 2024 2025 2026 2027 
Referanseområde:  20 000 20 000 20 000 20 000 20 000 
      
Invasive/skadelige 
arter  

100 000 180 000 180 000 180 000 180 000 

      
Enkelttiltak (f.eks. 
bygninger) 

50 000 100 000 100 000 100 000 100 000 

      
Forvaltningsplan 
og adm 

180 000 50 000 50 000 50 000 50 000 

      
Møter og arr 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 
      
Fellestiltak (deri 
blant 
gjerdevedlikehold, 
leskur for dyr, 
beitelag m.m.) 

60 000 100 000 100 000 100 000 100 000 

      
Informasjonstiltak 
og tilrettelegging 

70 000 100 000 100 000 100 000 100 000 

      
SUM 530 000 600 000 600 000 600 000 600 000 

 
I tillegg til det årlig budsjett til UKL Utsira har potten på SMIL (Særskilte miljøtiltak i 
landbruket) over statsbudsjettet økt til 330 000 i 2023. Det er også bevilget kr. 
100 000 til drenering. Disse midlene kan kun gis som tilskudd til bønder som søker 
produksjonstilskudd, mens UKL kan også gis til tilskudd til andre.  SMIL strategien 
med prioriteringer er mulig å laste ned fra kommunens hjemmeside. Søknader 
sendes inn gjennom Altinn fortløpende gjennom året før 1. November. 
Bøndene for tilskudd for å beite i de verdifulle områdene på Utsira gjennom det 
Regionale Miljøprogrammet (RMP) som Statsforvalteren forvalter. Satsene revideres 
hvert år, og rettledninger og tilskuddsoversikt ligger på Statsforvalteren i Rogaland 
sin hjemmeside.  
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3.5 Kort beskrivelse av området 
Utsira er et øylandskap i ytre kyststrøk i med aktivt landbruk. Utmark ligger rundt 
hele kystlinjen på øst og vestsiden av øya. Innmarken ligger i «Siradalen» midt på øya 
mellom Norvikvågen, ned til Sørevågen, og videre mot Austrheim. Utenom innmarka 
dominerer kystlynghei, strandeng, naturbeitemark og fukteng. Utmarka i øst er mest 
lynghei, mens det i vest er det mer gras og starr i kystlandskapet. 
 
Øya Utsira ligger 18 kilometer ute i havet vest for Karmøy. Øykommunen er 
arealmessig landets nest minste kommune og den minste etter folketall. Landskapet 
på Utsira forteller historien om kystfiske og småskalalandbruk helt fra jernalderen og 
frem til i dag.  
 
Øya har et åpent og småkupert landskap med lave koller, smådaler, viker og enkelte 
planta skogholt av sitkagran. Innmarka og bebyggelsen ligger i «Siradalen» midt på 
øya fra sør til nord og med utmarka i øst og vest.  
 
Havnene Norvikvågen og Sørevågen ligger i hver ende av daldraget. Utmarka brukes 
som beite for husdyr, fortrinnsvis sau, men også en del storfe. Landskapet har høye 
steingarder, bygd på slutten av 1800-tallet og begynnelsen av 1900-tallet.  
 
Øya er viktig for hekkende og trekkende fugl, og Spannholmene i sørvest er 
naturreservat. Den tette sammenhengen i småskalalandskapet og nærheten til 
storhavet, med himmel og hav på alle kanter, forsterker landskapstrekkene og gjør 
Utsira til et særmerkt område med stor opplevelsesverdi knyttet til fugleliv, 
kystkultur og kystidentitet. 
 

 
Skarvaneset Foto: Erik Hørlück Berg 
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4 OMRÅDER MED SÆRLIG VERDI  
 

Det er startet NIN (Natur i Norge) kartlegging av arealet på Utsira. Målet er å få kartlagt 
hele kommunen. Det vil gi oversikt over hvilke områder som skal tas vare på og hva som 
kan omdisponeres til nærings- og boligformål. Da kan utvikling skje uten å ødelegge 
verdifullt kulturlandskap  eller ødelegge leveområder til sjeldne og trua arta.  
I 2022 ble 2000 dekar i Austremarka kartlagt, og det er planlagt tilsvarende areal i 2023 
og 2024 slik at hele øya er kartlagt.  
 
 
 
 
 
 
 

 
Kartet er hente fra Naturbase. I Sørvest er Spannholmane naturreservat (vernet i 1982); 
Vestremarka er angitt som fuktig fattigeng beitet, Austmarka er angitt som kystlynghei, og  
Austremarka, nordaustre del og vest for Sørevågen er også angitt som fuktig fattigeng 
beitet. Vest for Norevågen er Skotavågen natrurbeitemark.  
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4.1 Naturvernområde 

 
 
I Utsira Kommune er det bare et område som har status som naturvernområde. Det er 
Spannholmanene naturreservat (vernet i 1982). 
Området er et viktig hekke- trekk- og overvintringsområde for flere sjøfuglarter. I hekketida 
dominerer toppskarven med opp mot 200 par (2006), men en finner også mye hekkefugl av 
artene svartbak, gråmåke og sildemåke. Her hekker Rogalands sørligste konsentrasjon av 
alkefugl, og årlig hekker omkring 50 par med både artene teist alke, lunde og lomvi på 
holmene. Raudnebbterna hekker år om anna, og det er noen få reir med havhest. Havert 
bruker Spannholmane som kaste- og kvileområde. Under trekk og overvintring brukast heile 
området av dykkender, dykkarer, skarv, alker og lom. 
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4.2 Utvalgte naturtyper av svært stor verdi 
Kilde er Naturbase. Der beskrives Utsira som et enestående, helhetlig, eldgamelt 
kulturlandskap i havgapet med svært høy naturverdi, rikt på fornminner og omkransa 
av marine naturtypeområde med A-og B-verdi . Heile øya er kartlagt med høy prioritet 
i Nasjonal registrering av kulturlandskap. 
 

4.2.1 Austremarka-kystlynghei 
Området er på 1104 dekar, 
og er klassifisert som Svært 
viktig – klasse A. Begrunnelse 
er at det er et stort 
sammenhengende velskjøtta 
område.   
 
Behov for forvaltning:  
Lyngbrenning. Det må lages 
en plan over brenning slik at 
deler av området blir brent 
hvert år i en rullering.  
Beiting, og informasjonstiltak 
om bruk og forn- og 
kulturminner i områder. 
Børjedalen og Småvågene er 
viktige kulturminneområder 
og er prioriterte.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



14 
 

4.2.2 Austremarka, nordaustre del 
 
 
Lokaliteten får verdi A (svært 
viktig) fordi det er en større, 
intakt naturbeitemark på 
240 dekar. Blir beita, med 
særmerkt vegetasjon, og har 
mange indikatorarter og to 
rødlistearter i lavere 
kategori, mellom disse gode 
bestander av skjoldblad. 
Behov for forvaltning:  
Beiting, og informasjonstiltak 
om bruk og forn- og 
kulturminner i områder. 
 
 

 
 
 
 

 

Info plakat fra natur- og kulturstien i Austremarka – revidert 2023
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Dronefoto: Erik Hørlück Berg

4.2.3 Skotavågen naturbeitemark 
Naturbeitemarka er i bruk 
som beitemark for ammekyr. 
At beitemarka er i hevd er 
utslagsgivende for at 
tilstanden er satt til svært 
høy. Det ble ikke funnet noen 
fremmede arter, og det er 
ikke spor etter gjødsling i 
beitemarka. 
89 Dekar stort område. 
Inntil området finnes det 
mindre områder med 
naturbeitemark og semi-
naturlig våteng av storverdi. 
(markert som lysere område 
på kartet). 
Behov for forvaltning:  
Beiting 
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Dronefoto: Erik Hørlück Berg

4.2.4 Vestremarka:  
Naturbeitemark på 1760 dekar som 
er gitt verdi A (Svært viktig) på 
grunn av at det er ei stor og intakt 
naturbeitemark med ei sjelden og 
særprega ytterkystutforming, som 
er i middels god hevd og der det er 
gjort funn av mange rødlistearter, 
dels i høy rødlistekategori 
(dverglin). Dessuten er det funne 
mange andre kravfulle arter. 
Vegetasjonen er dominert av en 
gras- og urterik vegetasjon med 
slektskap til både eng, hei og 
strandeng. Særlig interessant er de 
kortbeita saltpåvirka engene mot 
vest og nordvest, med høgt innslag 
av strandplanter som strandkjempe 
og fjørekoll. Interessant er også det 
sterke innslaget av skjoldblad. 
Behov for forvaltning:  

Beiting, og informasjonstiltak om bruk og forn- og kulturminner i områder. 
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Dronefoto: Erik Hørlück Berg

4.2.5 Vest for sørevågen 
 

Lokaliteten har et areal på 
83,2 dekar, og får verdi A 
(svært viktig) fordi det er 
ei større, intakt 
naturbeitemark som 
fremleis blir beita, med 
særmerkt vegetasjon og 
flere rødlistearter i lavere 
kategori, mellom disse 
gode bestander av 
skjoldblad. 
Behov for forvaltning:  
Beiting, og tilrettelegging 
for bruk av dagsturhytte. 
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Foto: Erik Hørlück Berg

5 TA VARE PÅ OG VIDEREUTVIKLE LANDBRUKET PÅ UTSIRA 
– ØKE SELVFORSYNINGSGRAD OG PRODUKSJON 
Ved å bruke midler fra UKL budsjett bevisst, vil det bidra til å ta vare på og utvikle 
landbruket på Utsira. For at kulturlandskapet skal beholde sin verdi er det må vi ha 
aktive bønder som er gode forvaltere av inn- og utmark. Nøkkelen til dette er at det er 
nok beitene husdyr i utmarka, og at det er god tilrettelegging for beiting. Utmarka må 
brukes som beite for å ta vare utmarka som produsent av for til beitende dyr. Gode 
gjerder og gjerdeløsninger er nødvendig for dette. De aktive bøndene kan få støtte til 
prosjekter og aktiviteter som bidrar til enklere og mer økonomisk drift, som samtidig 
bidrar til å ta vare, og styrke de positive verdiene i kulturlandskapet. 

5.1 Nær historie og utvikling av landbruket inkludert beite i utmark 
på Utsira 
1991 var det 15 bruk som søkte om produksjonstilskudd i kommunen, med 18 
mjølkekyr, 82 anna storfe og 458 vinterfôra sau og lam. I 2005 fikk storfeholdet dårlige 
kår og 4 av 8 bruk la ned drifta. Gjennomsnittsalderen på Sirabonden var da 57,2 år, 
det var små sauebesetninger og trussel om skrapesjuke. Det gode vendepunktet kom i 
2011 med satsing på villsau og kjøttfe i et landskap truga av gjengroing. I 2016 var det 
sju husdyrbruk som søkte om produksjonstilskudd. I 2023 er det 8, og 
gjennomsnittsalderen på Sirabonden er nå rundt 40 år.  
 
I dag er produksjonen hovedsakelig villsau, og det er to større besetninger med kjøttfe, 
og en større besetning med kvitsau.  
 
Motivasjonen i landbruket på Utsira har de siste 20 åra vært landskapspleie og skjøtsel 
areal under gjengroing. Det er stor interesse for forpakting og bortforpakting av jord. 
Etableringen av Utsira Villsaulag fikk nye unge drivere inn i landbruket. Gevinsten er 
kjøttressursen, velpleidd kysthei og nye landbruksrelaterte opplevelser.  
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Rune Kvalvik i nytt sauefjøs 2022      Foto: Erik Hørlück Berg

Foto: Erik Hørlück Berg

5.2 Driftsbygninger – nybygg og rehabilitering. 
 Aktive bønder trenger driftsbygninger 
som gjør hverdagen enklere, bidrar til 
bedre dyrevelferd, og bedre 
arbeidsmiljø. Innovasjon Norge forvalter 
ordninger som gir støtte til dette. 
Ombygging og utvidelse av eksisterende 
bygninger vil kunne gis toppfinansiering 
fra UKL midler hvis de bygningsmessige 
og kulturhistoriske verdiene tas vare på.  
Det vil derfor være mulig å søke støtte 
både til rehabilitering og nybygg. 
Tilskuddet vil vurderes i hvert tilfelle, 
men kan maksimalt være 100 000 ved 
nybygg og 75 000 ved rehabilitering. 50 
% kan utbetales når tiltaket startes opp, 
og resterende når byggeprosjektet er 
avsluttet.  
 

 

5.3 Leskur for utegangersau. 
Flere av sauebesetningene på Utsira har utegangersau. Mattilsynet har hittil godkjent 
sitkagranskog som le for disse. Det bør etableres et samarbeidsprosjekt som utvikler 
og bygger leskur i en stil som passer på Utsira (f.eks. Grindbygg) basert på lokale 
materialer og ressurser, som lokal sitkagran 
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Foto: Atle Grimsby

5.4 Aktive driftsenheter på Utsira:  
Tall fra produksjonssøknadene 2022:  

Bruker Gård FD 
Eng 

Ovf 
Eng 

IM 
Beite 

Søyer Lam Ammeku And 
SF1 

Rune 
Kvalvik 

Kvalvik 
31/3 

25  51 68 102   

Erik 
Sandmo 
Eriksen 

Austrheim 
27/1 

191 7 184 14 43 24 32 

Geir Helge 
Rasmussen 

Hovland 
28/7 

87  109 100 158   

Mikal Davis Klovning 
30/4 

58 9 124 70 90   

Håvard 
Nordvik 

Nordvik 
26/15 

66 2 208 58 70 
 

10 18 

David 
Skjelde 

Nordvik 
26/16 

37 3 109 35 41   

Tor Asle 
Grønningen 

Har 
Villsau på 
Utsira.  

       

 
På Utsira har utmarka «alltid» vært et viktig grunnlag for matproduksjon, høsting og sanking. 
For å ta vare på de verdiene utmarka har som grunnlag for matproduksjon, biologisk 
mangfold, og kulturlandskap er det nødvendig med beitedyr.  
Det er derfor viktig at det blir brukt virkemidler som bidrar til beiting av utmarka. Det bør 
opprettes et beitelag av de aktive bøndene for å organisere gjerdevedlikehold, sørge for 
fornuftig beiting, og koordinering. F.eks. få samordnet veterinærbesøk, slaktelevering osv.  
Det er på gang tiltaksplaner i samarbeid med bøndene som sikrer at det fortsatt er 
utmarksbeiting. Tiltaksplanene kan inneholde avtaler og tiltak rundt gjerding, beitetrykk og 
brenning av lyng m.m. 
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6 IVARETA OG VIDEREUTVIKLE BIOLOGISK MANGFOLD TIL 
GLEDE FOR FOLK, FUGL, FE OG INSEKT 

6.1 Verdifull vegetasjon, rikt fugle- og insektliv 
Utmarka i vest har status i Naturbase 
som verdifulle naturbeitemark og i 
øst dominerer kystlynghei, som er 
nasjonalt utvalgt naturtype. Veikanter 
og grøftekanter har noen steder rik 
vegetasjon og andre steder 
potensiale for å utvikle. Det er også 
mye fuglegjødsla berg.  Vi har også 
fuktige strandenger med et stort 

innslag av skjoldblad; kommuneblomst for Utsira.  Av mer sjeldne arter er registrert 
feks dverglin, pusleblom og honningvokssopp. Lav- og moseflora og beitesopper er 
ikke kartlagt godt nok. Fuglelivet er særlig rikt, og Utsira er viktig for både hekkende 
fugl og fugler på trekk. Både naturbeitemark og kystlynghei er naturtyper rike på 
blomster som er viktige for pollinerende insekt. Kystlyngheia på Utsira er i god hevd. 
Noen typiske habitater som blomstereng (slåttemark) slåttemyr/spor av torvuttak er 
på vei ut, men det er likevel stor variasjon i naturtyper med bratte kalkrike 
bergvegger, sterkt saltpåvirka berg og enger, ulike former for semi-naturlig eng 
(naturbeitemark), og kystlynghei.  

Bøksanger Foto: Atle Grimsby
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På Utsira er det registrert 105 rødlista 
arter, jf. Artsdatabanken. I all hovedvekt 
går registreringene på fugl, men også 
blomsterplanter, sommerfugler og veps er 
godt representert med individfunn. I alt er 
registreringene av rødlista funn fordelt på 
10 artsgrupper. Dette gjelder også arter 
knytta til kulturmarksareal og semi-
naturlige naturtyper.  
 
Å finne en god balanse mellom effektiv 

landbruksdrift og ivaretaking av biologisk mangfold, vil være et gjentakende tema i 
UKL arbeidet i Utsira som i alle andre utvalgte områder. Vi har med vår etablerte 
naturbeite/kystlyngheipraksis, det aktive ornitologiske miljøet, reiselivssatsing og 
ressurssterke «sjømannsbønder», særlig gode forutsetninger for å få dette til 
gjennom god dialog, bevisstgjøring av verneverdier og ikke minst midler gjennom 
SMIL og UKL til å erstatte tap og betale for aktiv innsats for ivaretaking av biologisk 
mangfold. 

 

6.2 Bekjempelse av uønska og fremmede arter:  
Utsira har et mål å fjerne alle fremmede arter. I denne planen omtales ikke alle 
fremmede arter, men planen tar spesielt for seg sitkagran og parkslirekne. Disse artene 
er vurdert å påvirke og å kunne påvirke kulturlandskapet negativt på Utsira.  I tillegg er 
rynkerose, fager fredløs, og brunskogsnegle fremmed arter som bekjempes og bør 
bekjempes aktivt på Utsira. Ved en revisjon av forvaltningsplanen om noen år kan det 
være aktuelt å sette fokus på andre arter.   
Utsira kommune har i en årrekke hatt fjerning av fremmede arter på arbeidsliste til  
ungdom i skoleferier, samt større prosjekt på fjerning av sitkagran, brunskogsnegl,  
parkslirekne, rynkerose, hagelupin og kanin. Fordi arealet er avgrensa på ei lita øy, har  
vi mye betre forutsetninger enn mange andre til å greie kampen mot uønska arter,  
inkludert ugras i landbruket som kan være både innførte og stedegne arter.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Kysthumle. Foto: Atle Grimsby
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Erik Sandmo Eriksen klipper siktagran                                                            Foto: Atle Grimsby

6.2.1 Sitkagran:  
Sitkagran er en fremmedart som det ble plantet mye av på Vestlandet i tidligere 
perioder. Det er et relativt hurtigvoksende tre, som sprer seg lett. En plantet 
sitkagranskog er tett og er nærmest fri for bunnvegetasjon. Det er et mål å på lang 
sikt å fjerne all sitkagran på Utsira. Det er få andre steder lands vestlandskysten dette 
er mulig.  Dette må skje over tid i nært samarbeid med grunneiere. Noen steder har 
sitkagran en økologisk funksjon, og den er også brukt som levegetasjon. Disse 
plassene bør sitkagran erstattes med norske tresorter.  
Sitkagrana på Utsira ble plantet på 60 og 70 tallet.  Noen områder har blitt hogd. Det 
har vært liten grad av utnyttelse av treverket, men noe har blitt brukt til ved. Hogde 
områder er så langt tilbakeført til beite, og et område er etablert som 
referanseområde (for å se hvilke arter som etablerer seg).  
Tiltak fremover kan være å skjære de mest egna trærne til konstruksjonsvirke, og 
bruke det som bygningsmateriale på Utsira. F.eks. til å lage leskur til villsau. Det som 
ikke er egnet til dette kan det lages ved av, som kan benyttes både på Utsira og 
«eksporteres» til fastlandet og selges der.  
Etter hvert som områdene blir hogd og virket utnyttet så skal det ryddes for krot og 
hogstavfall. Det beste vil antagelig være om det flises, slik at det som er av krot og 
hogstavfall ikke skjemmer kulturlandskapet. I noen få tilfeller kan brenning være 
aktuelt for å hindre kjøreskader. 
Et viktig oppfølgingstiltak etter fjerning av sitkagran er å luke små trær som vi spire. I 
og nær eksiterende skog, og fjernet skog vil det være en stor frøbank som i en 
årrekke vi spire. Hvis det ikke blir gjennomføres systematisk fjerning av unge trær vil 
sitkagrana reetablere seg relativt raskt. 
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Dronefoto: Erik Hørlück Berg

6.2.1.1 Områder med sitkagran:  
Forvaltning av områdene med sitkagran må skje i samarbeid med grunneiere.  
 

Varen:  
Dette er et av områdene som bør prioriteres 
øverst. Her er noe av den eldste skogen, og 
derfor er en stor del det som kan defineres som 
hogstmodent, og mulig å utnytte til materialer.  
Nord for merkeskogen: 
For å redusere spredning, og fjerne all sitkagran 
vest på Utsira bør denne skogen hogges ganske 
raskt etter Varen.  
Merkeskogen:  
Her er det innslag av mange arter,. Sitkagrana 
som er der får toppene klippet, og det er 
begrenset med frøproduksjon. På sikt kan 
sitkagran og andre fremmede arter i 
merkeskogen fjernes. Det er allerede en stor 
grad av innplanting av mer egnede arter enn 
sitkagran  
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Dronefoto: Erik Hørlück Berg

Dronefoto: Erik Hørlück Berg

Syd for Måkskitmyra:  
Her er det et stort område. Utsira Kommune er selv den største 
grunneieren i dette området (Gnr 28 Bnr 6). Kommunen som 
grunneier bør gå foran som et godt eksempel: 
1. Hindre spredning 
2. Felle skogen når den er hogstmoden, og bruke virket 
3. Plante ny skog, helst stedegne og i de minste norske  

        arter 

 
 
 
Sitkagranskogen vest fra Yrefjell: 
Ligger inntil Sirakompasset. Den blir brukt 
som lekeareal for barn i skolen og 
barnehagen. Fjerning av denne bør skje 
trinnvis over mange år så de kvaliteter kan 
tas vare på.  
Det bør utredes om området kan brukes til et 
norsk tre- og buskarboret. Det er at av 
områdene som et lettest tilgjengelig, og 
store deler av området ligger gunstig til 
med hensyn til vær og vind.  
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Dronefoto: Erik Hørlück Berg

Vest for Hovland og Gamle skolen: (Rundt Klopp, Træhojen, og Svehojen). 
Et av områdene blir allerede 
brukt til utprøvning av 
reetablering av andre arter. 
Området er velegnet siden 
terrenget er utformet slik at det i 
nordenden er en høyde. Det blir 
stående igjen en rand med 
sitkagran som levekst rundt et 
område på ca. 2 dekar. Dette 
området gjerdes inn for at de 
nye artene skal få mulighet til å 
etablere seg uten å bli beitet. Det 
plantes minst til 10 til 12 
forskjellige arter av norske tre og 

busker for å se hva som er best egnet på Utsira. Det kan også plantes frukt, bær og 
pyntegrønt arter.  
 
 

 

6.2.2 Parkslirekne:  
 Det er 11 registrerte parkslirelokaliteter på Utsira pr dags dato. 10 av dem er 
behandlet/overvåket i 2021 og blir behandlet i 2023. Parkslirekne er en storvokst 
flerårig staude som kan bli over 3 meter høy, med utoverhengende topp og greiner. 
Stengelen er grønn med rødbrune flekker og er hul mellom nodiene. Greinene vokser 
i sikk-sakk-mønster og bladene er nokså stive, litt læraktige, med en jevn overflate og 
hel kant. Parkslirekne sprer seg med krypende jordstengler som kan produsere nye 
overjordiske skudd. Biter av overjordiske stengler og jordstengler kan gi opphav til 
nye planter og flytting av jordmasser, hageavfall og veikantslått er trolig de viktigste 
årsakene til spredning til nye steder. Maskiner og utstyr kan også lett bidra til 
spredning av planten. 
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Dronefoto: Erik Hørlück Berg

Dronefoto: Erik Hørlück Berg

6.2.3 Ugras 
Tistel, høymole, brønslearter, knappsis, lyssiv og geitrams og andre uønskede ugras 
må bekjempes i veikanter og beiter. 
 

6.3 Tiltak i kulturlandskapet:  
 
6.3.1 Etablering av referanseområde: 
 

I samarbeid med to bønder som eier og 
disponerer Herbergshojen som er dette 
området etablert som referanseområde. 
Bøndene får et årlig tilskudd for å fjerne 
uønska arter, og for å ikke benytte området 
til beite eller på annen måte gjøre inngrep i 
området.  

 
Det er allerede svært fine utforminger med villapal, hårfrytle, liljekonvall, blåbær, tyttebær 
og mange vierarter.  
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Foto: Atle Grimsby

6.3.2 Dagsturhytte:  
På klovningsneset ble det høsten 2022 oppført en 
dagsturhytte. Dette er et samarbeid mellom Utsira 
Kommune, Rogaland Fylkeskommune, og 
Sparebankstiftelsen SR-bank. 
Å legge til rette for at dagsturhytta kan være start 
eller sluttsted for turløyper, kan være aktuelt som et 
UKL-tiltak.  
 
 

 

 
 
6.3.3 Gi bedre levevilkår for insekter og villblomster.  

Stell og forvaltning av restarealer, veikanter og kantsoner: 
Kommunen eier og forvalter arealer. På Hovland rundt idrettsplassen, 
brannstasjon/teknisk bygg, og gamle skolen er det arealer som er egnet til 
blomstereng. Disse arealene bør slås etter Sankt Hans, og graset fjernes. Store deler 
av det kommunale veinettet bør ikke kantslås før etter Sankt Hans. Vi kan også 
vurdere å etablere tørrbakke vegetasjon i veikanter. Det vil gi økt biomangfold, 
enklere vedlikehold og tryggere veikanter. 
Det er positivt hvis det av private grunneiere etableres blomsterenger som slås etter 
blomstring. Dette er tiltak det er aktuelt å bidra til fra UKL budsjettet.  
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7 VEDLIKEHOLDE OG GJØRE KJENT KULTURMINNER, INKL 
FORMMINNER, TUFTER, BOLIGHUS OG STEINGARDAR 

7.1 Skilting og tilrettelegging 
Det er flere merka turstier Utsira. Vikingløypa (skiftenavn til folkevandringsstien?), 
Fyrvegen, og turstien på austida fra gamle skolen forbi loshytta, og gjennom 
Austramarka over Måbjør er 3 merka stier som også er tilrettelagt med trestier i fuktig 
områder, og det finnes noen informasjonsskilt langs stiene.  
For å øke tilgjengeligheten og muligheten for besøkende å oppleve disse deler av 
kulturlandskapet, og de forn- og kulturminner som finnes i utmarka, så må merking, 
skilting, og informasjonsmateriell om stiene vedlikeholdes. Dette bør bli en prioritert 
oppgave i løpet av 2023 og 2024.  
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7.2 Forn- og kulturminner 
Utsira har 37 registrerte, automatisk freda kulturminnelokaliteter. Det er i hovedsak 
boplasser fra steinalder, folkevandringstid og tidlig vikingetid. Særlig spennende er de 
mange hustuftene og gårdsanleggene fra jernalderen.  
 

 
 
 
Måkahusene er en annen kulturminnekategori som er sjelden i nasjonal 
sammenheng. Kulturminnenes kontekst, i godt skjøtta beitelandskap øst og vest på 
øya, gir dem særlig høy opplevelses- og formidlingsverdi. På øya finnes flere 
tilrettelagte turløyper med informasjonsskilt om både nyere og eldre historie. Her 
finnes også en bygdeborg fra jernalderne og kirkested fra middelalderen. Se også 
kapitel 8 om maritime kulturminner.  
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Dronefoto: Erik Hørlück Berg

7.3 Steingjerder og gjerding 
For å ta vare på de biologiske verdiene i utmarka på Utsira trengs det beitende dyr. 
Derfor er det viktig med tiltak som ta vare på de besetninger som er tilhørende på 
Utsira, og som bruker utmarksbeite. I tillegg er det behov for gjerder omkring og i 
Utmarka som gjør at beitingen blir rasjonell og effektiv.  
Det er tidligere satt opp mye gjerder på Utsira, og gamle steingjerder er en vesentlig 
del av kulturlandskapet. Kvaliteten og tilstanden på alle typer gjerder varierer 
betydelig. Fysiske gjerder krever vedlikehold, og et tiltak for å bidra til at beiting blir 
oppretthold er gode gjerder.  
Det er mange steingjerder på Utsira, og mange av dem er gått bevart. Noen av de må 
tilpasses dagens landbruksdrift, enten ved å gjøre åpninger større eller flytte 
åpninger. Det vil gjøre at det er større forståelse for å ta vare på steingjerdene, og at 
det fortsatt kan ha en funksjon som gjerder.  
 
Det er aktuelt med å teste ut virtuelle gjerder (Nofence). Disse ser foreløpig ut til å 
fungere best på Storfe, geit og saueraser med lite ull. Det er aktuelt å bruke på storfe 
på Utsira, for å bidra til å holde storfe borte fra turstier i utmarka i turistsesongen, og 
sørge for mindre press på de fysiske gjerdene.  
 
Behovet for skilting og informasjon overfor allmenheten om å ta hensyn til beitene 
dyr vil være tilstede både med fysiske og virtuelle gjerder. Det er gitt tilskudd til 
innkjøp av virtuelle gjerder til en mindre besetning med Dopler Sau og en besetning 
med Angus, som en start og utprøving av virtuelle gjerder på Utsira. Dette blir tatt i 
bruk fra 2023.  
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8 TA I BRUK PÅ NYTT FISKERBONDENS BYGG INKLUDERT 
LØER , NAUST OG UTHUS 

8.1 Fiske og fangst 
I uminnelige tider har  Utsira levd av fiske, og småskala jordbruk. Øya ligger midt i matfatet, 
folk har levd av og for fisk i århundrer. Kvinnene styrte småbrukene, mens mennene var i 
båtene, som så mange andre steder. Det har vært fisket sild og makrell, sei og makrellstørje, 
torsk og lyr, de har fanget håkjerring, brugder og hval, og ikke minst hummer.  
Etablering av molo både i Norevågen og Sørevågen var to av de første statlige moloanleggene 
i Norge, og var viktige for å gjøre havna brukbar og sikker for fiskeflåten. Med en trygg havn 
kunne fiskerne våge seg ut til Utsira i hardt vær, og de kunne få ly inne i vågen. På denne 
måten kunne fiskerne utnytte fisket bedre.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Fangst av måker ble gjort på Utsira i tidligere tider. Denne spesielle form for fangst avtok 
vesentlig med sildefiskets slutt i 1930-årene, men ble drevet sporadisk fram til siste 
verdenskrig. I krigsperioden skjedde imidlertid et markert oppsving av fangsten, før den helt 
forsvant etter krigens slutt. Disse er helt unike kulturminner på Utsira. De har nok vært i bruk 
andre steder også, men er ikke dokumentert og bevart utenom Utsira.  

 
 
 
 
 
 

Ass. Kommunedirektør Arnstein Eek ved et rekonstruert måkehus. Foto: Erik Hørlück Berg
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Nordrevågen                                                                                                                                     Foto: Atle Grimsby

 
 

8.2 Sjøhus, naust og løer 
Øya har 164 Sefrak-registrerte bygninger derav 12 i verdiklasse A og 52 i verdiklasse 
B. Bygningene er stort sett lokalisert i «Siradalen» nord-sør midt på øya. Øya har 
rikelig med naust, steinløer og fjøs. Mangel på ny bruk gjør at mange av disse er i ferd 
med å forfalle. I havnene er det autentiske naustmiljø med mange verneverdige 
bygninger. Loshytta, som vitner om den viktige los-virksomheten, må også nevnes. 
Det er egen kulturminneregulering av sjøhusmiljø i Nordvikvågen, med egne 
vernebestemmelser. 
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Sjøhus i Skarvanesvågen                                                                        Foto: Erik Hørlück Berg

8.3 Aktuelle tiltak:  
Støtte mindre og større vedlikehold av løer og naust slik at bygg med stor 
kulturhistorisk interesse blir tatt vare på, og sikret vern gjennom ny bruk.   
UKL Utsira kan bidra med toppfinansiering når bygninger blir tatt i bruk, og satt i 
stand. Slike tilskudd kan være en utløsende faktor for at slike prosjekter blir 
gjennomført. Det vil styrke søknaden om bygningen har høy verdi i 
kulturminneplanen.  
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Fuglekikkere i bombeuke                                        Foto: Atle Grimsby

9 STYRKE OG UTVIKLE SAMARBEID MELLOM LANDBRUK OG 
ANNET NÆRINGSLIV LOKALT MED HOVEDVEKT PÅ 
HANDEL OG REISELIV 

 
Det er et potensiale og muligheter til å få innbyggere, deltidsinnbyggere og besøkende 
til å bruke de lokale mat-, kultur og naturressurser mer. Det kan gi økt verdiskapning 
lokalt og bidra til flere arbeidsplasser. Dette vil bygge Utsira som merkevare. Overordnet 
er det vesentlig å utvikle landbruket gjennom økt produksjon, og god forvaltning av inn- 
og utmark. Kommunen kan ta en rolle i arbeidet med å styrke samarbeidet mellom 
landbruk- og reiselivsaktørene, med det mål at det på sikt skal være et godt samarbeid 
uten at kommunen har en ledende rolle. Kulturlandskapet på Utsira er en råvare for 
reiselivsnæringen.  
 
Utsira sin langvarige satsing som testområde for ren energiproduksjon og det at 
pilotområdet i Norge for flytende Havvind ligger i våre områder rett vest av øya, gir 
utviklingsmuligheter og stort medie- og endringsfokus på Utsira.  Dette gir en 
spennende og dynamisk mulighet for videre utvikling i øysamfunnet i nær framtid. 
Varierende naturbasert næring og varierende bosetting er normalen i både nær fortid 
og historisk for Utsira.  Samvirke mellom UKL virkemidlene og de gode forhåpningene 
om nye arbeidsplasser innen ren grønn energi, er en spennende miks som kan gi ny giv 
til samfunnsutviklingen på Utsira.  
 
Øykommunen Utsira er også aktuell for oppdrett av fisk, tang og tare, skalldyr og andre 
marine arter både på land og i sjø.  

Turisme er i dag en av de 
største enkeltnæringer på 
Utsira, og vokste under 
pandemien. Det er viktig å 
balansere besøksmengden 
og styre ferdsel gjennom 
tilrettelegging av turstier, 
skilting, informasjon og 
opplevelsestilbud.  UKL vil gi 
gode bidrag til 
videreutvikling av natur- og 
landbrukstilknyttet 
reiselivsnæring.  Det blir 
viktig å strekke sesongen og 
samarbeide om helårstilbud.  
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Moloen i Nordrevågen                                                                                         Foto: Atle Grimsby

9.1 KULA (kulturhistorisk landskap av nasjonal interesse) 
Utsira er et kulturhistorisk landskap av nasjonal interesse. Denne klassifiseringa er 
gitt av riksantikvaren, og slike KULA områder blir lagt inn i et eget nasjonalt register. 
Målet til riksantikvaren er at kommunene skal forvalte landskapene gjennom bruk av 
egne virkemidler, først og fremst arealplanlegging etter plan- og bygningsloven. 
Riksantikvaren oppfordrer kommunene til å synliggjøre og ivareta landskapsverdiene 
i sine arealplaner og ha et bevisst forhold til disse verdiene når områder skal utvikles. 
På Utsira forteller landskapet historien om fiskerbonden, midt i havgapet, fra 
steinalder fram til moderne tid. Det helhetlige landskapet med korte avstander og 
tette visuelle sammenhenger mellom kystlynghei med ødegårder, steingarder og 
måkehus, dyrka marker, kirke, sjøhusmiljø og andre marine kulturminner, som fyr og 
loshytte, skaper en sjelden sterk opplevelse av tidsdybden i landskapet. Plasseringen 
langt fra fastlandet, og med storhavet tett innpå, forsterker de særegne trekkene og 
gjør Utsira til et dramatisk landskap med stor opplevelsesverdi. 
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Foto: Atle Grimsby

9.2 Folkehelseperspektiv:  
 

Opplevelser i kulturlandskapet gir god folkehelse. Også korte opplevelser ute i 
naturen har stor betydning for psykisk og fysisk helse. Ved å tilrettelegge for gode 
opplevelser så kan kulturlandskapet gi et positivt bidrag til folkehelsen for 
fastboende, deltidsbeboere og besøkende.  
 

 

9.3 «Utsira i fugleperspektiv»  
 

Fuglekikkemiljøet er en viktige brukere av kulturlandskapet helt siden 20-tallet, med 
spennende historikk og et uforløst reiselivspotensiale . Det er registrert over 333 forskjellige 
fuglearter på Utsira. Bombeuka hver høst samler mellom 150 og 200 personer hvert år.  

 
Vi ønsker mer forskning og dokumentasjon i forhold til fugler, fugletrekk, og 
kulturlandskapet. Dette vil styrke en allerede positiv oppmerksomhet og gi økt bruk av 
kulturlandskapet.  
Det er også behov for trafikkregulering, og styring av gående, tilpasning for  
funksjonshemmede, tilrettelegging for opplevelser etc f.eks. vi må samarbeide med 
grunneiere  for å sette opp gjerdeklyvere og styre ferdselen til akseptable avtalte områder, 
og visere til gode fuglekikkepunkt.  
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Foto: Atle Grimsby

9.4 Landskapet som læringsarena og «Naturloser» 
 
Det er en mulig næringsvei for de som ønsker det å bli «Natur- og kulturloser» på 
Utsira. Ved god guiding kan det gis god informasjon om forvaltning av og historien 
om kulturlandskapet på Utsira. Om hvordan folk har overlevd vest i havet ved 
dyrking, fangst, og fiske.   
Utsira har som ambisjon å lage en opplæring som natur- og kulturloser basert på 
samarbeid i UKL fellesskapet.   
 
 
 

 
Info plakat fra natur- og kulturstien i Austremarka – revidert 2023 
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